ro vt quod de parte legati dicitur, in toto quoq; locum habeat. l. quē de tota de rei vē. tali enim casu legati cōditionale nō censebitur: cūm nec totum, nec pars p̄fessari ab eo posit, qui non adiutur. Dixerit aliquis, atqui p̄fessari à cohāreditibus poterit, ad quos hāreditas iure accrescendi cum onere legati, ex diuī Seueri rescripto transit. l. si Titio. §. Julianus. j. nt. j. Sed respondet Soc. Pomponij legē haſtensis correc̄tam rescripto Diui Seueri fuisse. cui ego nō assentio, cūm posterior Seuero fuerit Pomponius, conferq; eius tempore hāreditatem cum onere legati accrescere solitam. l. si duobus. §. j. eo. Respondent igitur alij supraſcripta intelligēda, in casibus quibus rescripto locus non est. hoc est, quando legatum non debetur à cohāredē, vt quia nominatim relictum sit. Celsus. §. penul. j. nt. j. l. si plures. j. tit. ij. qui ſententia, ſupraſcriptis leges nimium reſtembit. Verior ergo & receptor est Bar. respōfio, qui quāuis inquit à cohāredibus repetitum legatum censemtur, id non principaliter secundūm testatoris voluntatem est, qui illum tantum grauauit, à quo hāreditas omiſſa est, sed in diſpoſitione potius legis inducitur. * ſiquidem & ius accrescēdi a lege proueniit. l. ſi in testamēto. de vul. & repetitio legati, ex rescripto Seueri principaliter descendit. d. §. Julianus. l. licet imperator. j. eo. Vnde infertur ampliari legis nostræ regulam, vt legata sub cōditione, ſi Titius hāres erit, relīcta, non dicantur cōditionalia, etiam ſi deberi poſsim, abſque Titij cōditione, quando non ex voluntate expreſſa testatoris debetur. Quod ad duas quæſtiones induci potest. Prima quæſtio, Titio hāredi, à quo testator legauit, ſi hāres erit, alius vulgariter eſt ſubstitutus: an tale legatum, quod à ſubstituto repetitum censemtur. d.l. licet Imperator. erit cōditionale & iaf. eſſe censuit, ſicque limitari legis nostræ regulam, quia ſubstitutus expreſſus testatoris iudicio admittitur. l. j. §. ſi duo. de ſecund. tab. Sed quāuis verum ſit ſubstitutum, non in diſpoſitione legis, ſed testatoris admitti, non ſequitur repetitionem legati ad in testato ad ſubstitutū eodē modo fieri. imo videtur principaliter legi p̄ſumptione id induci. Alex. l. ſi cui. j. j. eo. in prim. qđ & alij hic ſententia, verius ergo eſt, hoc quoq; caſu legi n̄a locum eſſe, quod & receptius eſt. l. ab ex hāredato. §. fi. j. cod. Sicque potest etiam Vlpiani lex intelligi. d.l. in conditionibus. §. j. qui dum de ſecundo hāredē loquitur, potest videri de ſubstituto intellexisse: vt Sadoletus hic ait, tamet ſatis appetat ſecundūm hāredē cūm acceſſile, non ratione gradus, ſed ſim plicia

plicis scripture tantum, quod & alijs in locis factum est. d.l.ij.
 12. §. si duo. & l.j. in fi. de cond. insti. Altera q̄stio est, cū Seius
 h̄eres, à quo secundum superscriptam formam legatum est, h̄e
 reditatem ex testamento repudiet, & ab intestato adit: debetbi-
 tur enim legatum legis autoritate, non autem testatoris dispo-
 sitione, qui legatum ex testamento deberi voluit, illamq; con-
 ditionem, si h̄eres erit, intellexit ex testamento. I. si in testame-
 to, in gl.j. si quis om. causa testamenti, merito ergo adhuc cen-
 sebitur illa conditio ex necessitate actus inesse, ideoq; non im-
 pediet trāmissionem. Qua ratione si filio praterito institutus
 sit extraneus, & ab eo relicta sint legata sub conditione, si h̄e-
 res fuerit, seu h̄ereditatem adierit: talis conditio censemebit
 ex voluntate testatoris tanquam necessaria tacitè inesse: licet
 non nouelle legis dispositione, quæ legata conseruat. auth. ex
 causa. C. de lib. præte. vbi Bald. col. xij. ver. iij. oppo. vt Alexā.
 Ias. ceteriq; recentiores aduersus Bal. tradiderunt. ea enim le-
 gata solui filius, quæ ab extraneo p̄ficiatur patre voluit: vt fa-
 tis appareat, præter testatoris mentem id inductum esse. Et ex
 his quoque infertur, vt si de legatis tractetur, quæ aditionem
 h̄ereditatis non requirant, de quibus suprā disputauimus, ni-
 hilominus adhuc regulæ legis nostra standum sit, cū ea non
 ex voluntate testatoris ab eo p̄ficiantur, qui grauatus est, sed
 ex autoritate legis poti: quod Raph. Soc. & Hercul. hic docue-
 runt. argu. d.l. si in testamento. Sed quid si in testamento adflet
 clausula codicillaris: & tunc cū expressum grauati à testatore
 sint, etiam legitimū h̄eredes, videbetur legatum conditionale
 esse, quia illa verba, si Seius h̄eres erit, necessariō non insunt
 actu, cū legatum secundum testatoris mentem, etiam ab his
 qui ab intestato succedunt debeat. l.ex testamento. C. de fi-
 deicom, quod Bartol. hic tradit, & sequuntur pleriq;. Sed huic
 sententiæ tria argumēta obstant. Primum, quod illa verba, quis-
 quis mihi h̄eres erit, &c. habent vim clausula codicillaris. glo.
 l.ex duobus. §. j. de vulga. & tamen in text. nostro dicuntur, non
 ideo legatum esse conditionale. Sed responde, superscriptam
 clausulam tum demum vim codicillaris habere, cū confat
 testatorem de quoq; h̄erede, etiam ab intestato intellexi-
 se. si quis cū testamento nullum. vbi Bar. §. tit. j. In dubio
 vero cū dicit, quisquis mihi h̄eres, &c. intelligitur ex testa-
 mento. l. qui liberis. §. hac verba. §. de vulg. quæ receptior est
 opinio. sicq; legis nostræ exemplum, in codicillis non proce-
 deret. Alterum obstat, quod conditio, si Seius h̄eres erit: per-
 sonam

sonam rei respicit. vnde etiā quod clausula codicillaris, in vim
 fideicommissi testamentum convertit. l.ex ea. §. j. de testa. dū
 tamen cum conditione sua convertatur. l. peculium. in fin. vbi
 Bar. j. tit. j. ergo legatarius seu conditione defecit, excludetur.
 Sed responde, cū Seius nolit esse h̄eres, & sic sua institutio
 sit irrita: confirmatur etiam conditio ei adiecta. l. cohæredi. in
 princ. de vulg. Pau. Caſt. confiſ. clj. in primo. Et per clausulam
 codicillarem, inducitur noua conditio familiis respectu venien-
 tiū ab intestato, nempe si legitimū h̄eredes erint, vnde appa-
 ret non cohærente perlona Seiū talē conditionē. arg. l. si quis
 à filio. j. c. Tertiū obstat, quia legatum quod sub eadē cōditione
 debetur, sub qua h̄ereditas, non dicitur conditionale. d. l. si
 dies. §. j. quando dies leg. ced. At in casu nostro ex clausula co-
 dicillari debetur h̄ereditas, si res ad causam intestati devoluta
 sit: quo tempore cōditio, si legitimus adierit, necessariō inest.
 ergo legatum non erit conditionale. Soc. & Rui. huic argumen-
 to dant manus, aiuntq; conditionale tantu esse, respectu cau-
 se testamenti. & sic communem hanc conclusionem limitant.
 Si ergo deliberante h̄erede scripto, moriatur legatarius, non
 transmittet legatum, si postquam repudiauerit, deliberantibus
 legitimis transmittet. Cui sententiæ consequens est, vt si testa-
 mentum quod ad Seiū institutionem attinet, sit nullum, ideoq;
 constet solum legitimis locum esse: tunc legatum conditiona-
 le non censeatur. l. cū ad p̄fens. si cer. pet. quod Alex. hic cē-
 sit, taliq; casu Raph. defendant. Addit Imol. quoties vñ ex plu-
 ribus h̄ereditibus testator grauauerit sub conditione, si h̄eres
 erit, adhuc per clausulam codicillarem, legatum non effici con-
 ditionale, tanquam illa clausula ad hunc casum non trahatur,
 quæ legitimos vocat, quibus non est locus, existentibus cohe-
 redibils. l. quandiu. i.j. l. sequenti. de acqui. h̄ered. quorum reip̄e
 &u. eam verisimilis est à testatore adiectam fuisse, non autem
 istius qui nominatim, & personaliter grauatus est. d.l. Celsius.
 §. j. quam sententiā Alexā. & Aret. improbant. nam propter
 vim clausula codicillaris, non potest videri nominatim reli-
 quam, d.l. si Titio. §. Julianus. j. tit. j. Sane dubium est, an conclu-
 sio superscripta his in casibus p̄cedat, quibus clausula codicil-
 laris in testamento subauditur, veluti cū cum quis inter liberos te-
 status est. glo. l. cohæredi. §. cū filia. §. de vulg. vel aliquid cō-
 iunctissimo reliquit. l. in testamento. j. de fideicom. lib. glossa
 l. non dubium. C. de testa. vel iurisfundi religionē adiecerit.
 g.l. eam quam. C. de fideicom. Et fuere qui existimarent, tali
 quoque

quoque casu legatum conditionale censeri. ego cōtrā quia tīc clausula codicillaris, non ex mente testatoris expressa, sed ex coniectura legis potius censem, nisi proponeretur his verbis vīsum testatorem, quā satis declararet, voluisse eum à legitimis legata repetere. l. Lucius. g. filiam. l. codicillis. in f. i. tit. j. & hēc quidem secundum Bar. & quosdam alios vera sunt. Ego ex regula Labecoris didici, quoties incertum est, legatum debitum iri, transfiguratio locum non esse, si vero certum sit, tunc esse, d.l. si Titio. g. j. At quando adiecta est clausula codicillaris, certius est legatum debitum iri, cūm in omnem casum, siue ex testamento, siue ab intestato debeat, cur ergo minus erit transfiguratio locus, quām quando adiecta non est, cūm eam verisimile sit appositam à testatore fuisse, ut legatum magis confirmaret, non vt transfiguratio impedire? Enimvero illud quoque addit Raph. atq. Alex. legem nostram procedere, cūm conditio exequitionem legati respicit, vt quia dictum est, si ta
lis hæres erit, centum det Seio. * Verbum enim dare, præstare, soluere, & similia, exequitionem respiciunt. Bar. l. talis. g. si. in f. j. eo. Quod si conditio ad ipsam originem legati pertinet, fecus est, vt si dictum sit, si hæres erit, lego centum. arg. l. iij. g. filius. de lib. & posth. ratio differentia in eo vertitur, quia conditio, si hæres erit, tacitè inest exequitione legati tantu. si nemo de testa. tute. vnde si adjicatur natiuitati, aliter adjicetur, quām tacitè inest: ergo aliquid operari debet, etenim aliqua sunt legatorum vires, etiam antequam hereditas adetur, puta vt statim à morte testatoris dies cedat. l. a. Titio. de fur. transfiguratioque sit locus. gl. d. g. cūm igitur de cad. tol. Sed certe hæc limit. non parium legem nostram restringit, nec in hac materia videbat iuri consilus cōstituire differentiam, ac dictum sit, cētu. lego, an hæres centu dato. d.l. si Titio. vers. si tamē. aliquā do. g. j. de condit. & dem. Quod si vis in verbis legati est, cur iure consilus ea omittit, nec quisquam est veterum, qui hanc legem intantū subuerterit, cum si testator dicat, hæres cētum dato, tacitè ex natura rei subaudiamus, que illi lego, ideoque hodie nihil distat, siue quis per damnationem leget, siue per vindicationem. g. j. Inst. de leg. l. generaliter. C. de testam. Nec me monet quodd conditio, si hæres erit, quæ exequition exhereditationis tacitè inest. l. filium. g. j. de contra tabu. d.l. si nemo si expressum origini adjicatur, multum operatur, & adūl infirmat. d. g. filius. l. quis Semproniu. in f. de hære. inst. R. ep̄dentaliqui, speciale id in exhereditationis odium esse. l. cū quidam

dam. de lib. & posth. Alij, quia forma legis non fit obseruata. d. l. iij. g. pure. l. actus. de reg. iur. Ego separatam rationē habere
14 hanc rem arbitror. * siquidem vt exhereditatio valeat, oportet abrumpi dominij continuationem, quæ mortuo patre statim in filio procedit. l. in suis. de lib. & posth. vbi Bar. Ideoq; si quis exhereditatus sit, quisquis mihi hæres erit, ante quām adita sit hæreditas, reperit se filius præteritū, meritò exhereditatio est nulla. d.l. si quis Semproniu. in f. quare interim non est absenta continuatio. Tali ergo casu conditio actum suspendit, quæ in pedenti esse nequit. At in legatis nihil impedit, quin cōditione legati suspēdi posse, si testator velit. Sicq; arbitror sensisse Bar. & veteres. Addunt recentiores, exhereditationis quidem verum effectum ante aditam hæreditatem esse: vt cōtinuatio, seu, vt ipsi vocant, suitas abrumptatur. l. Papin. g. si ex causa. vbi Ang. de inoff. testam. At legati ante aditam hæreditatem veros effectus nullos esse, sed fictos duntaxat, que fictio adita hæreditate retro incipit trahi. l. hæres quando q. de acquir. hæredi. Illud tamen generaliter verum est, quoties conditio alter ex primitur quām tacitè inest, legi nostrae locum nō esse, sed legatum cōditionale censeri, vnde si testator scribat, Do illi centum, si volet: legatum est cōditionale. l. si ita. g. illi si volet. j. e. quāvis enim effectu ipso queri intuito legatum nequeat. gloss. l. ei qui ita de cond. inst. tamen à prin. & ignorantii queritur. l. cū pater. g. surdo. j. i. j. merito conditio, si volet, simpliciter posita, simpliciter intelligetur, & cā acquisitionem impedit, quæ ipso siue ignorantii hebat, diceturq; aliter expressa, quām tacitè inest. l. si ita expressum. de cond. & dem. gl. l. aliquando. cod. tit. sicq; omnes sentiunt. Hincq; consequens est, vt si de legato tractaretur, quod ignorantii non acquireretur, fecus sit: veluti cū quis rem alienam legat, vel vniuersale fideicōnsum ordinat, in quo translationi dominij necessaria est restitutio. l. facta. l. restituta. ad Treb. Iurisconsilust enim, qui conditionem subesse ait, in legato vindicationis loquitur, cū testator dixit, Do. lego &c. quia ratione & in institutione eiusmodi verba conditionem non faciunt. l. hæc verba. de cond. inst. cū hæreditate ignorantii non acquiratur, nec quidem in suo hæredi, cūm satys operentur, quod necesse sit tollatur. l. iam dubitari. cum glo. l. Cornel. de hæred. inst. vbi Bald. & Angel. Rursus inferunt aliter, conditionem videri expressam, quoties expressio ipsa, rei substantiam respicit: alioquin si conditioni aliquid extrinsecus adjicatur, non idēo à regula legis nostra recē-

recedemus. si ergo scriptum sit, si Titius hereditatem meam adierit intra centum dies, fundum dato &c. legatu conditionale non censetur. d.l. si Titio. vers. pen. quia licet dies aliter expressa sit, quam tacite lex permetteret, l. licet. C. de iur. delib. tam ex-trinsecus conditione accedit, separataque est à die condito. Nec me mouet Cast. Alexandri, aliorumque veterum sententia, existimantium superscripto exemplo, diem non ad hereditatis additionem referri, sed ad legati exequitionem, quia id verum esse potest ex casu, ne alias hereditis in audeo mora legatario noceat, & ipsi frustratori proficit. Sed & infertur, ut si expressio quidem intelligi possit aliter facta, quam in isti, nūquam tamen vim conditionis inducat, cum mens loquentis verissimi liter hoc vobis videatur: quia probabilius sit, conditionem causa cuiusdam admonitionis adiectam. l. si decem cum petiero. de ver. obli. d.l. muto. §. suis conditione. vel id expressum sit, pro maiori cautela quod inerat. l. quibus. §. Termilius. de conditione & demonstrat. Imol. dicta lege, si ita expressum. Unde si princeps mandet indici, vt Titium condemnnet, si sibi liqueat: non videbitur conditionale mandatum: vt Aretin. hic ait. quod enim liqueat, cuiusdam potius admonitionis causa additum videat. quod & Cast. hic sentit: cu[m] pontifex madasset, sacerdotium tali conferri, si est idoneus. c. fin. de presum. Non omissendum quod Bald. & Raph. hic aiunt, & recentiores sequuntur, conditione qua tacite inest, si exprimatur, eo casu operari, cum aduersus actus formam exprimeretur: etenim rem gestam nullius momenti offici. l. actus. versi. non nunquam de reg. iu. vt si in acceptilatione debiti conditionalis nomina tim adjiciatur ipsa condito aduersus formam. l. delinquitur. l. in diem. de acceptil. vbi Bar.* Suprascriptis ergo casibus, quibus regula legis nostra limitata, procedit vulgaris illa conclusio, qui dici solet, Expressa nocent, non expressa non nocent. & hoc est, quod Dy. aiebat, regulam in lege nostra constitui, ut expressio eorum qua tacite inest, nihil operetur. at categoros casus, ex quibus conlecta est suprascripta conclusio, speciales esse. l. si in diem. §. seruo. de cond. & demonst. Et haec quidem in conditionibus locum habent. quid ergo erit in clausa la dispositiva? Ex constituta est regula eodem modo: vt nec tunc quidem expressio eorum, qua tacite inest, quicquam operetur. l. iij. C. de fideicom. cum par si taciti & expressi virtus. l. cum quid. si cer. pet. Quam conclusionem in primis restringit Bar. vt procedat, cum quid tacite inest, ex necessitate.

l. si

l. si arrogator. vers. cater. de adop. secus si ex voluntate. Vnde de expressio, quod legatum patris solvatur, id operatur, ne retardetur solutio per clauilam eorum legatorum verba facientem, quibus dies adiecta non esset. l. talis. j. eo. Bar. l. re coniuncti. iij. opp. j. tit. ij. cùm hoc casu aliter rem exprimit, quam tacite inest: vt aliqui existimauerunt. Bal. Imol. ii. diem. in fine cond. & demon. dies enim respectu solutionis, videtur expressa, cùm alijs tacite non solutioni, sed obligationi insit, quæ sententia verbis legis non conuenit, quibus quantum ad vim & effectum legati attinet, verba illa superflua esse dicuntur. Aret. d.l. talis. Melius ergo veteres, qui & quod ex voluntate inest, si exprimatur, nihil operari censorunt. d.l. iij. & l. liber homo. §. decem. de verb. obli. vbi Dy. Oldr. Alber. nisi eorum respectu, que extrinsecus contingunt. Ang. l. si inislam. eo. tit. Imol. Rui. hic. Ego Barto. defendit posse arbitror, si illud quo ex necessitate inesse dicamus, cui partes derogare possunt: dum tamen verisimile sit, alteram non consenserunt. arg. d.l. huiusmodi. tunc enim necessarij tacite legis dispositioni standum est. vnde plures fideiustores in solidum necessarij autoritate legis tenentur: quia non est verisimile, creditorum diuisiurum. d.l. iij. quod Imol. hic tradit. Sic & qui promittit decem hodie, statim etiam nondum lapsa die tenetur: quia id addidisse creditori verisimile est, utilitatis sua causa, non ut debitori dilatione concederet. d.l. liber. §. x. vbi dixi. Rursum existimo ex voluntate inesse, non solum quod principali-ter lex secundum partum voluntatem presumit, sed etiam quod à lege simpliciter inducitur, secundum quam partes consensum suum moderari intelliguntur. d.l. talis. quod Bart. induci prpter mentem ait. Bar. hic in si. nec tamen id est pugnantia loquitur, aliqui hic declarant. Soc. Rui. hic. Sciendu tamē est, si cut conditio qua tacite inest, si expressa sit, conditionis vim, aliquosq; effectus feruat. d.l. Cornel. in fi. de hered. insti. glos. d.l. item quia. ita & in dispositione, si quid sit expressum, iam amplius non dicetur tacite inesse, sed expressum. l. si ita stipulatio facta de verb. obli. habetur id aliquos effectus, si testator velit, vt suprascripto casu, cum scriptum est, legata quibus dies addita non est. d.l. talis. propter expressionem enim dicitur eis dies addita. Cū ergo testator se ad factū, id est, ad expressionem retulerit: propter eius mentem hanc regulam non obseruabitur. quod etiam in conditionibus traditum est, in quibus dispositio de facto loquens, secundum ius non intelligitur.